
HOTĂRÂREA nr. 1-11/2025 
cu privire la cererea procurorului Tatiana Gulea de retragere a candidaturii de la 

funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor  
 

14 ianuarie 2025                                                                    municipiul Chișinău 
 

Examinând cererea procurorului Tatiana Gulea cu privire la retragerea candidaturii 
de la funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor, audiind 
informația prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
C O N S T A T Ă: 

 
 
În contextul exercitării competențelor instituționale, în ședința din 3 ianuarie 2025 

Consiliul Superior al Procurorilor a convocat pentru data de 11 februarie 2025 Adunarea 
Generală a Procurorilor1 în ședință extraordinară.  

Decizia de referință a fost fundamentată pe prevederile art.66 alin.(3) din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratura, având în vedere necesitatea asigurării funcționalității 
colegiilor din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor. 

La caz, se notează că prin Hotărârea nr.1-1/2025 din 03.01.2025, Consiliului 
Superior al Procurorilor a admis la alegeri în calitatea de candidați la funcțiile de membri 
în colegiile din  subordinea Consiliului Superior al Procurorilor pe următorii procurorii, 
după cum urmează: 
− în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor – Marcel Dimitraș, Mariana 

Gornea, Natalia Andronic, Corneliu Lavciuc, Constantin Șușu, Tatiana Gulea, 
Nicolae Zanevici, Vasile Buzu și Grigore Niculița. 

− în Colegiul de disciplină și etică – Viorel Beiu, Alexandru Lozan, Constantin Șușu și 
Eugenia Zubco. 
În context, la data de 10.01.2025, doamna Tatiana Gulea, procuror-șef al Secției 

urmărire penală a Procuraturii Generale, a depus cerere cu privire la retragerea 
candidaturii sale de la funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea 
procurorilor. 

În motivarea cererii depuse doamna Tatiana Gulea a  menționat că, fiind desemnată 
câștigătoare a concursului pentru suplinirea funcției vacante de procuror-șef al Secției 
urmărire penală a Procuraturii Generale și numită în funcția respectivă pentru un mandat 
de 5 ani, a acceptat cu responsabilitate această funcție, având ca obiectiv principal 
creșterea eficienței și transparenței in activitatea secției. 

Doamna Tatiana Gulea a statuat că, în prezent, este angajată activ în procesul de 
implementare a planurilor strategice stabilite în conceptul său de management, prezentat 
în fata Consiliului Superior al Procurorilor în calitate de candidat la funcția de procuror –
șef al Secției urmărire penală a Procuraturii Generală, în cadrul concursului sus-
menționat, prin urmare, prioritatea sa de bază rămâne a fi consolidarea echipei și 
menținerea unui standard înalt de profesionalism, în vederea asigurării unei justiții 
eficiente. 

1 Hotărârea CSP nr.1-1/2025 
1 

 

                                                           



Având în vedere cele expuse, se apreciază că cererea formulată de doamna Tatiana 
Gulea este întemeiată și poate fi admisă. 

În temeiul argumentelor consemnate și în conformitate cu prevederile art.67 alin.(1), 
art.77 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, Regulamentului Adunării Generale 
a Procurorilor, adoptat prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.3 din 27 mai 
2016, Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de cererea procurorului Tatiana Gulea cu privire la retragerea 
candidaturii de la funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                     semnat                              Dumitru OBADĂ 

2 
 


